
  LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

  Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  N/m reģ.: LV40008020804  
Tālr. 7226536, fakss 7212241  Nor.konts:LV53UNLA0001001700906 

  e-pasts: lps@lps.lv    LUB Vecrīgas filiāle 
  www.lps.lv     kods: UNLALV2X 

 
 

 
LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBAS 16.KONGRESS 

 
Aicinājums samazināt birokrātiju 

 
Ērgļos 

2006. gada 19. maijā 
 
Ņemot vērā, ka 
birokrātiju veicina: 

• pārmērīgi sīka valsts un pašvaldību darbības regulācija likumos un Ministru 
kabineta noteikumos, 

• nesamērīgs kontrolējošo iestāžu skaita un to darbinieku skaita pieaugums, 
• pārspīlēta centība novērst jebkurus interešu konfliktus, kaut arī lielākajā daļā 

gadījumu tas ar samērīgiem līdzekļiem nav iespējams, 
• pārspīlēta centība panākt vienveidību visās valsts un pašvaldību darbības jomās; 

birokrātijas pieaugums izraisa 
• apgrūtinājumus iedzīvotājiem saņemt publiskos pakalpojumus, 
• nelietderīgu administratīvo izmaksu pieaugumu, līdz ar to radot nelietderīgu 

budžeta izlietojumu, 
• novecojušu un neefektīvu pārvaldes lēmumu pieņemšanu, tādējādi pasliktinot 

ekonomisko un sociālo situāciju un samazinot privāto investoru ieinteresētību; 
viens no pārmērīgas birokrātijas avotiem Latvijā ir centralizācijas tendences, kas izpaužas 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma tekstā un tā politizētos skaidrojumos; 
 
birokrātija valsts pārvaldes organizācijā negatīvi ietekmē arī pašvaldības. 
 
Latvijas Pašvaldību savienības 16. kongress aicina politiķus, valsts pārvaldes un 
pašvaldību darbiniekus: 

1) atteikties no sīkas katra darbinieka darbības apraksta, paredzot lielāku rīcības 
brīvību un veicinot darbības atklātību un informācijas pieejamību; 

2) samazināt kontrolējošo iestāžu un koleģiālo lēmumu skaitu, palielinot katras 
amatpersonas personīgo atbildību; 

3) vienkāršot likumus, Ministru kabineta noteikumus un pašvaldību saistošos 
noteikumus, padarīt tos iedzīvotājiem saprotamākus un izpildei vienkāršākus; 

4) vērtēt darbības kvalitāti pēc sasniegtā rezultāta. 
 
 
 
 
 
Priekšsēdis         A.Jaunsleinis 


